

# روزنامه

# ایرپور

روزنامه سراسری

اقتصادی اجتماعی

سه شنبه ۱۴۰۰/۰۴/۰۱

۲۰۰۰ تومان

شماره: ۱۱۲۱



پهانه‌های توری

بویا جبل‌عاملی - کارشناس اقتصادی

برای ایجاد تعادل بین دوره‌ای در بودجه وقتی دیگر نه می‌توان درآمد را مانند مالیات افزایش داد یا از هزینه کاست، دو راه برای دولت باقی می‌ماند. اول استقرار از بازار و دوم تورم.

برخی از تصمیم‌گیرندگان اقتصادی، عنوان کرده‌اند که منشأ تورم در ایران کانال «فشار هزینه» است! اولاً این نظریه مورد اجماع اقتصاددانان نیست؛ ثانیاً محققانی که به این نوع منشأ تورم اشاره می‌کنند، هرگز دیگر کانال‌های ایجاد تورم را رد نمی‌کنند؛ ثالثاً آنکه هیچ اقتصاددانی در دنیا نیست که بگوید در یک کشور و منطقه جغرافیایی خاص فقط یک نوع منشأ تورم وجود دارد! حال بگذارید ببینیم ادعای منشأ «فشار هزینه» برای تورم در اقتصاد ایران چقدر با واقعیت همخوانی دارد. این کانال وقتی مورد توجه قرار گرفت که در کشورهای غربی در دهه ۱۹۷۰ با افزایش قیمت نفت که کالای وارداتی برای آنها بود، هزینه تولید افزایش یافت و موجب تورم شد. بگذریم از اینکه داده‌های پولی در آن دوره، نشان از آن داشت که حجم قابل توجهی نقدینگی وجود داشته و با یک جرعه می‌توانست تبدیل به تورم شود و از همین رو فریدمن می‌گوید تورم همیشه و همه جا یک پدیده پولی است.

مسئله آن است که در اقتصاد ایران کالاهای وارداتی توری بسیار ناچیزی را تجربه می‌کنند و اصولاً با تورم داخلی قابل مقایسه نیستند. پس چرا اظهار می‌کنند تورم در ایران منشأ «فشار هزینه» دارد؟ دلیلی که اقامه می‌شود به نرخ ارز برمی‌گردد. تئوری می‌گوید اگر نرخ حقیقی ارز افزایش یابد و هزینه تولید بالا رود، می‌توان آن را به‌عنوان کانال «فشار هزینه» قلمداد کرد. اما جالب اینجاست که این هم محقق نشده است. یعنی اولاً روند بلندمدت نرخ حقیقی ارز در ایران نزولی است و در دوره‌های زمانی خاص به سمت پس گرفتن سطح اولیه خویش می‌رود و ثانیاً در دوره یکساله گذشته اتفاقاً نرخ اسمی کمتر از تورم تعدیل شده است و اصولاً نرخ حقیقی رشدی نداشته تا بتوان از آن کانال «فشار هزینه» را اقامه کرد!

اگر از این دلایل سست برای اقامه ایجاد تورم بگذریم، به‌راستی عامل اصلی چیست؟ هرچند در این مورد اقتصاددانان ما بسیار گفته‌اند، اما وقتی باز هم پهانه‌های دیگر بیان می‌شود باید بار دیگر بر آن تأکید کرد. برای ایجاد تعادل بین دوره‌ای در بودجه وقتی دیگر نه می‌توان درآمد را مانند مالیات افزایش داد یا از هزینه کاست، دو راه برای دولت باقی می‌ماند. اول استقرار از بازار و دوم تورم که خود نوعی از مالیات و در ادبیات اقتصادی به‌عنوان استفاده از حق‌الضرب از آن یاد می‌شود.

اما با کاهش نرخ بهره زیر سطح تعادلی، دولت بیشتر می‌تواند از این دو راه بهره‌مند شود. به‌عبارت دیگر با کاهش نرخ بهره هم تأمین مالی دولت ارزان‌تر می‌شود و هم تورم بیشتری به جامعه تزریق می‌شود و دولت با کاهش بدهی واقعی خود از آن سود می‌جوید تا تسلط مالی دولت بر امر سیاست‌گذاری پولی مرتفع نشود. دولت با مطرح کردن موضوعات مختلف و غیر مرتبط از بورس گرفته تا تولید بر آن می‌شود تا نرخ را تا جای ممکن پایین نگه دارد و به تورم دامن زند و از آن سو پهانه‌های دیگری را برای منشأ تورم در ایران اقامه می‌کند.

## روند قیمت‌ها در بازار خودرو در روزهای اعلام نتایج انتخابات

بررسی قیمت‌ها در بازار خودرو حاکی از آن است که اعلام نتایج انتخابات در روزهای اخیر نیز نتوانسته است اطمینان را به این بازار بازگرداند و بازار خودرو کماکان در رکود به سر می‌برد.

برگزاری سیزدهمین انتخابات ریاست جمهوری نیز نتوانست به رکود در بازار خودرو پایان دهد؛ در حالی که تمیز افزایش قیمت‌ها در برخی از خودروهای موجود در بازار کشیده شده است اما تعداد معاملات کماکان در حداقل است و خریداران و فروشندگان خودرو کماکان در بلاتکلیفی به سر می‌برند.

این رکود حاکم شده در بازار خودرو موجب شده است تا خودروهای گروه پراید در ۲۴ ساعت گذشته ثابت قیمت را تجربه کنند؛ پراید ۱۱۱ امروز بر روی قیمت ۱۳۳ میلیون تومان ثابت مانده است و پراید ۱۲۱ نیز امروز ۱۳۳ میلیون تومان قیمت دارد و خودروهای پراید ۱۱۲ و ۱۵۱ نیز به ترتیب ۱۲۱ و ۱۲۵ میلیون تومان قیمت خورده‌اند. در بین خودروهای گروه پژو ۲۰۶ تیپ ۲ در حالی تورن ثابت قیمت را تجربه می‌کند که این خودرو در روز گذشته ۲ میلیون تومان گران شده و به قیمت ۲۰۰ میلیون تومان رسید و ۲۰۶ تیپ ۵ام در روزهای اخیر از نوسانات قیمتی در امان مانده است و بر روی قیمت ۲۴۳ میلیون تومان ثابت مانده است و در این میان پژو ۲۰۷ اتوماتیک از معدود خودروهایی است که در ۲۴ ساعت گذشته کاهش قیمت داشته است؛ این خودرو در این مدت ۸ میلیون تومان ارزان شده است و در حال حاضر ۳۸۵ میلیون تومان قیمت خورده است و پژو پارس سال نیز در حالی امروز ثابت قیمت داشته است که این خودرو در روز گذشته یک میلیون تومان ارزان شد و به قیمت ۲۲۶ میلیون تومان رسید. در بین خودروهای گروه تیبا، این ثابت قیمتی محسوب تر است به طوری که از تعطیلات آخر هفته گذشته تا امروز تنها ۲ بر روی قیمت ۱۳۶ میلیون تومان ثابت مانده است و تیبا صندوقدار نیز در این مدت بر روی قیمت ۱۲۷ میلیون تومان ثابت مانده است.

www.aniyab.ir

مرکز گمشده و پیدا شده کشور

۰۲۱-۶۲۸۰۱

## آیین بهره‌برداری از طرح‌های مناطق آزاد تجاری به زودی سرمایه‌ها به ایران سرازیر می‌شود



رییس‌جمهور گفت: ان شاءالله به زودی تحریم‌ها برداشته می‌شود و سرمایه‌ها به سوی ایران سرازیر می‌شود و امیدوارم که در دولت سیزدهم شاهد افزایش سرمایه‌گذاری‌ها باشیم و مردم بتوانند از نفع و سود آن بهره‌مند شوند.

حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی در آیین بهره‌برداری از طرح‌های ملی مناطق آزاد تجاری با بیان اینکه مردم مسئولیت بسیار بزرگ سیاسی و اجتماعی خود را در روز جمعه انجام دادند، اظهار کرد: آنان رییس‌جمهوری خود را انتخاب کردند. به آنان برای این اقدام بسیار خوب در جهت حضور گسترده در پای صندوق‌های رأی تبریک می‌گویم.

وی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به برگزاری هفتاد و چهارمین افتتاح طرح‌های ملی در دولت خود اظهار کرد: در مناطق آزاد ما اعلام شد که ۶۲۱ طرح در حال اجرا است و ۲۴۸ هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری دارد که ۵۳ درصد آن اجرا شده و همه آنها تا پایان سال افتتاح می‌شود. روحانی یادآور شد: اگر مردم به آینده خود و سود سرمایه‌گذاری امید نداشته باشند که چنین میزان از سرمایه‌گذاری را انجام نمی‌دهند. همین ایستادگی مردم برخلاف رنج و سختی که در این سه سال و نیم کشیدند که در تاریخ بی‌سابقه بوده، نشان از جایگاه والای مردم ما است. رییس‌جمهوری گفت: اینکه چند روز پیش خود آمریکایی‌ها اعلام کردند حاضریم تحریم را از روی واکنس کرنا علیه ایران برداریم نشان می‌دهد که خود این تروریست‌ها به چنین اقدامی اعتراف می‌کنند و حالا دولت جدید که معتقد است راه دولت قبلی درست نبوده، گفته‌اند که اگر در مسائل بانکی موضوع در زمینه ماسک و واکنس باشد مشکلی نداریم.

روحانی تأکید کرد: تازه آنهم زمانی که فهمیدند ما در تولید ماسک خودکفا شدیم و صادرات می‌کنیم و در واکنس هم به سمت تولید رفتیم.

## رهبری صحنه‌گردان مشارکت بالای مردم در انتخابات بودند

رئیس مجلس شورای اسلامی ضمن تشکر از مردم ایران به خاطر مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰، بر بکارگیری «تمام ظرفیت و توان مجلس جهت ایجاد کمال همدلی، همکاری همه‌جانبه و هم‌افزایی با دولت منتخب مردم» تأکید کرد. محمدباقر قالیباف در جلسه علنی امروز (دوشنبه) مجلس شورای اسلامی با تبریک به مناسبت میلاد امام هشتم شیعیان (ع) اظهار کرد: این روزها اتفاق مهمی در تاریخ کشور رقم خورد و به لطف الهی و هدایت‌های هوشمندانه رهبر حکیم انقلاب یک بار دیگر مردم نجیب و دوست‌داشتنی ایران، خلاف تصورات اولیه، حماسه‌ای بس بزرگ آفریدند و علی‌رغم نگرانی‌ها از شیوع بیماری کرونا و با وجود دلخوری‌های فراوان از شرایط اقتصادی و گرانی‌های لجام‌گسیخته و ناکارآمدی‌ها پای صندوق‌های رأی آماند رئیس مجلس شورای اسلامی مشارکت مردم در انتخابات اخیر را «پشتوانه مردم برای اقتدار نظام» نامید و گفت: این وضعیت باعث سرفرازی ایران عزیز و حفظ امنیت و وحدت ملی و جلوگیری از آسیب دشمنان این مرز و بوم شدند. باید با همه وجود شاکر این عنایت الهی و قدران چنین رهبری حکیم بود و به فهم و درک سیاسی بالای چنین مردمی افتخار کرد و در برابر این نجابت و مسئولیت‌پذیری ملی، احساس تکلیفی صدچندان کرد. قالیباف ضمن تشکر از مردم ایران خطاب به مردم تأکید کرد: شما با حضور خود همه ما مسئولان را مدیون همراهی و حمایت خود کردید. ما

### کارت گارانتی

کارت ضمانتنامه و اصالت کالا

کارت گارانتی معتبر یک ساله

کارت گارانتی و اصالت کالا

Warranty Card And Commodity Origin

۰۲۱-۸۸۹۶۵۳۴۸

WWW.ANIYAB.COM

شماره گارانتی: ۳۰۰۰۵۵۲۰

کارت گارانتی و اصالت کالا

Warranty Card And Commodity Origin

۰۲۱-۸۸۹۶۵۳۴۸

WWW.ANIYAB.COM

با آئی وار تولید کنندگان قادر خواهد بود تا به محصولات خود اصالت بدهند و موارد زیر را می‌توان برای مشتریان فعال کنند:

- امکان مدیریت باشگاه مشتریان
- ارسال پیامک انبوه به مشتریان
- امکان تماس با مشتریان
- مدیریت تولید محصول
- امکان قیمت گذاری آنلاین روی محصولات



## بازار مسکن بر مدار کاهش قرار گرفت



## گرانی جهانی گاز با آغاز موج گرما



## من هنوز سر مربی تیم ملی هستم



## آسیب خاکستری مغز در مبتلایان به کرونا

## «شگرد» به روزهای پایانی رسید



اولین تصاویر از فیلم سینمایی «شگرد» به کارگردانی فرزاد موتمن، در روزهای پایانی فیلمبرداری منتشر شد. به گزارش روابط عمومی پروژه، فیلم سینمایی «شگرد» به کارگردانی فرزاد موتمن تهیه‌کنندگی مرتضی شایسته که فیلمبرداری آن از حدود یک ماه گذشته در لوکیشن‌های تهران آغاز شد، این روزها در مراحل پایانی فیلمبرداری به سر می‌برد و بزودی وارد مراحل فنی خواهد شد. اولین تصاویر از صحنه‌های این فیلم در حالی منتشر می‌شود که امیر آقایی، روشنگر گرامی، احسان امانی، مهشید افشارزاده، بهناز پور فلاح، نازنین صلح جو، یاسر جعفری، حسنین امیدی، شبیر پرستار، شسویا کریمی با حضور پیام احمدی‌نیا و هنرمندی امیرحسین فتحی، بازیگرانی هستند که در این اثر سینمایی موتمن مقابل دوربین رفته‌اند.

موتمن سیزدهمین تجربه سینمایی خود را در شرایط کرونا و با رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی ابلاغ شده پشت سر می‌گذارد تا برای حضور در جشنواره‌ها و آکران در سینماهای کشور آماده شود.



## «دودکش ۲» از ۵ تیر ماه روی آنتن می‌رود

مجموعه کم‌دی اجتماعی «دودکش ۲» به کارگردانی برزو نیک‌نژاد و تهیه‌کنندگی زینب تقوایی، پس از سریال «زیرخاک ۲» روی آنتن شبکه یک می‌رود. شب گذشته، هم‌زمان با پخش قسمت آخر «زیرخاک ۲» اعلام شد که سریال «دودکش ۲»، از ۵ تیرماه پخش می‌شود.













